
44  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.662 Quinta-feira, 28 DE DEZEMBRO DE 2023

..

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

Portaria DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 164/2023 – 
CCC: NOMEAR o TEN CEL QOPM RG 18707 LUIZ ANDRÉ CORDEIRO 
ABSOLÃO, para exercer a função de fiscal do Contrato Administrativo nº 
060/2023 – CCC/PMPA, celebrado entre a PMPA e a Empresa JEFFERSON 
ESTRUTURA PARA EVENTOS EIRELI - EPP; NOMEAR o 3° SGT QPMP-0 
RG 20745 LUIZ FERNANDO CARDOSO MONTEIRO, como fiscal Substituto 
do Contrato; Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 27 de 
Dezembro de 2023;SANDRO WAGNER DE ANDRADE DO CARMO – CEL 
QOPM RG 27317
Diretor de Apoio Lógistico da PMPA

Protocolo: 1027399
Portaria DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 154/2023 – 
CCC: NOMEAR o CAP QOPM RG 18470 JOÃO DE DEUS PINHEIRO FERREIRA, 
como Fiscal do Contrato de Locação de Imóvel n.º 058/2023 – CCC/PMPA, 
celebrado entre a PMPA e a Sr. VALBERT LENNON DIAS TEIXEIRA; NOMEAR 
o CB PM RG 38105 GRAZIELA DIAS CORRÊA, como fiscal substituto do 
contrato; Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 27 de Dezembro 
de 2023;SANDRO WAGNER DE ANDRADE DO CARMO – CEL QOPM RG 
27317 Diretor de Apoio Lógistico da PMPA.

Protocolo: 1027387
Portaria Nº 6549/2023 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006, e considerando o disposto no artigo 98, 
inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985, Considerando a có-
pia da Certidão de Óbito, matricula nº 067298 01 55 2023 4 00028 115 
0013303 52, expedida pelo Registro Civil de Paragominas – Paragominas/
PA, do CB PM RG 40856 ANTÔNIO ÍTALO ALVES DE SOUSA, expedida em 
19 de dezembro de 2023 (PAE Nº 2023/1404329);
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR do serviço ativo da PMPA, o CB PM RG 40856 ANTÔNIO 
ÍTALO ALVES DE SOUSA, a contar de 08 de dezembro de 2023, em virtu-
de do seu falecimento.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 27 de dezembro de 2023.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 1027215
Portaria Nº 6542/2023 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos do Memorando nº 
957/2023-CONJUR/3, de 20 de dezembro de 2023, que anexa o Ofício nº 
002073/2023-PGE/GAB, de 19 de dezembro de 2023, no qual a Srª Ana 
Carolina Lobo Gluck Paúl – Procuradora Geral Adjunta do Contencioso, 
encaminha e recomenda o cumprimento da Decisão Judicial proferida nos 
autos da Ação Ordinária Processo nº 0800195-62.2017.8.14.0301, impe-
trado por AILTON DOS SANTOS BRITO (CPF nº 532.275.222-68), em face 
do Estado do Pará. Cuja demanda ter por objeto a reintegração do autor 
ao CFP/PMPA/2016. Em breve síntese, no feito foi julgado improcedente 
o pedido formulado na Ação, revogando-se a tutela antecipada anterior-
mente concedida, determinando a extinção do processo com o julgamen-
to do mérito, forte no art. 487, inciso I, do CPC. Posteriormente em sede 
de recurso, foi negado provimento ao recurso do autor e mantida a sen-
tença em todos os seus termos para o requerente permanecer inapto no 
CFP/PMPA/2016 (PAE Nº 2023/1436807);
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR POR DECISÃO JUDICIAL da Polícia Militar do Pará, o 
SD PM RG 43333 AILTON DOS SANTOS BRITO, Matrícula Funcional nº 
5944691/1, pertencente ao efetivo do 33º BPM/CPR VII nos termos dos 
Autos do Processo nº 0800195-62.2017.8.14.0301.
Art. 2º EXCLUIR o SD PM RG 43333 AILTON DOS SANTOS BRITO, da 
folha de pagamento da PMPA. Providencie o Departamento Geral de Pes-
soal da PMPA..
Art. 3° Determinar ao Comandante do 33º BPM/CPR VII, que conforme 
o estabelecido no artigo nº 104 da Portaria n° 069/2019 – GAB. CMD°, 
publicado no Aditamento ao BG Nº 078 – de 24 de abril de 2019, revogue 
a cautela do Equipamento Policial Individual, bem como tome as medidas 
cabíveis para recolher todo o material bélico e o respectivo documento de 
autorização para porte da arma de fogo.
Art. 4º Determinar ao Comandante do 33º BPM/CPR VII, o recolhimento de 
sua cédula de identidade funcional para fins de imediato encaminhamento 
ao Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 27 de dezembro de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044

Comandante Geral da PMPA
Protocolo: 1027216

.

ERRATA
.

Errata da Portaria Nº 6365/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.612 
do dia 17/11/2023; Onde Lê-Se: Servidores: SGT PM Manoel Dosocor-
ro Barbosa Dos Santos; CPF: 283.343.452-91; Valor: R$1.978,20; Leia-
se: Servidores: SGT PM Manoel Do Socorro Barbosa Dos Santos; CPF: 
283.343.452-91; Valor: R$1.978,20. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA 
MAGELA DE SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 1027357

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RDC ELETRÔNICO 006/2023/DL/PMPA
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
O Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, considerando os autos do Processo Licitatório na modalidade RDC 
ELETRÔNICO nº 006/2023/DL/PMPA (PAE n° 2022/509574), que tem por 
objeto a contratação de pessoa jurídica especializada na execução da RE-
FORMA DO PRÉDIO ODONTOCLINICA DA POLICIA MILITAR DO ESTADO 
DO PARÁ, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no 
Edital e seus anexos, com fundamento no disposto no art. 28, IV da Lei 
nº 12.462/2011, regulamentado pelo que prevê o art. 53, IV do Decreto 
Estadual nº 1.974/2018;
RESOLVE:
1. ADJUDICAR ao licitante vencedor o respectivo item, após analisado o 
resultado da licitação, conforme indicado no quadro abaixo:

DESCRIÇÃO LICITANTE VENCEDOR VALOR

REFORMA DO PRÉDIO DA ODON-
TOCLINICA DA POLÍCIA MILITAR DO 

ESTADO DO PARÁ

CONSTRUMAZ CONSTRUTORA 
LTDA EPP

CNPJ nº 18.409.353/0001-05
Endereço: Av. Manfredo Barata, 367, 
Bairro Boa Esperança, Itaituba – PA, 

CEP: 68.180-020

R$ 2.751.838,02
(Dois milhões, setecentos e cin-

quenta e um mil, oitocentos e trinta 
e oito reais e dois centavos).

2. HOMOLOGAR a adjudicação do referido certame, após constatada a re-
gularidade dos seus atos procedimentais.
Quartel em Belém-PA, 27 de dezembro de 2023
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM
Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 1027326
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 035/2023/DL/PMPA
PAE Nº 2023/1440113
PARTES: CONTRATANTE - O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito 
público interno, por intermédio da POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 05.054.994/0001 – 42; CONTRATADOS: profissionais 
elencados no ANEXO I deste TIL;DO OBJETO: Contratação de profissionais 
de notória especialização, constante da Planilha em anexo - e que a este 
termo se vincula -,  para ministrarem aulas das disciplinas em que foram 
credenciados, aos discentes do CURSO DE ADAPTAÇÃO À GRADUAÇÃO DE 
3º SGT PM – CGS PMPA 2023/TURMA II, conforme Projeto Pedagógico do 
referido curso,  publicado no BG nº 179, de 28SET2023. DA FUNDAMENTA-
ÇÃO LEGAL E DA JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO: a presente contrata-
ção fundamenta-se no inc. II do Art. 25 c/c com o art. 13, inciso VI todos 
da Lei Federal nº 8.666/93, que trata a respeito da contratação direta, por 
inexigibilidade de licitação, tendo em vista restar presente os pressupostos 
que justificam a contratação pela exceção ao direito de licitar, considerando 
a natureza singular dos serviços que serão prestados. Quanto a despesa 
com patronal, em favor da Previdência Social, fundamenta-se no Art. 22, I 
da Lei Federal nº 8.212/91, que trata da matéria.
TOTAL DA DESPESA COM A CONTRATAÇÃO DOS DOCENTES: R$ 
671.950,00 (Seiscentos e setenta e um mil, novecentos e cinqüenta reais);
TOTAL DA DESPESA COM A PREVIDÊNCIA SOCIAL (PATRONAL): R$ 
134.390,00 (Cento e trinta e quatro mil, trezentos e noventa reais);.
TOTAL DAS DESPESAS: R$ 806.340,00 (oitocentos e seis mil, trezentos e 
quarenta reais) RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Programa: 1502 - Seguran-
ça Pública; Ação(projeto/atividade) 26/8832 – Capacitação dos Agentes de 
Segurança Pública; Natureza da despesa: 3.3.90.36.00 - Outros Serviços 
de Terceiros - Pessoa Física; 3.3.90.47.00 – OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS; 
PI:1050008832C; Fonte do Recurso: 0150000001 (Recursos Ordinários);
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – 
CEL PM, COMANDANTE - GERAL DA PMPA
FORO: Belém – Estado do Pará.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL PM RG 18044
COMANDANTE-GERAL DA PMPA


